
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

  
                        HOTARAREA NR. 6 /2017                              

privind modificarea HCL nr. 28/22.11.2016 privind  asigurarea finanțării de la bugetul local a obiectivului 
de investitii ”DEMOLARE ȘI RECONSTRUIRE ȘCOALĂ  „ȘTEFAN CIOBOTARAȘU  „ SAT 

LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ , JUDEȚUL VASLUI” 
 
 

Consiliul Local Lipovăţ întrunit în şedinţă la data de 19 ianuarie 2017 ; 
 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive a  primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, privind modificarea HCL 
nr. 28/22.11.2016 privind  asigurarea finanțării de la bugetul local a obiectivului de investitii 
”DEMOLARE ȘI RECONSTRUIRE ȘCOALĂ  „ȘTEFAN CIOBOTARAȘU  „ SAT LIPOVĂȚ, 
COMUNA LIPOVĂȚ , JUDEȚUL VASLUI” motivat de scaderea procentului de TVA la 19%; 
 - avizul de specialitate al comisiei pentru agricultură, economico – financiară, amenajarea 
teritoriului şi urbanism al consilierilor locali; 

-   prevederile Hotararii Guvernului Romaniei nr. 28/2008, privind aprobarea  
continutului-cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice precum si a structurii 
si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investitii si lucrari de interventii; 

-    prevederile art. 20 alin(1) lit. „a” si „i”  si art. 41-46 din Legea nr. 273/2006 Legea  
Finantelor publice locale; 
          -    art.291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 
          -     prevederile Hotărârii de Guvern nr. 363/2010 privind standardele de cost pentru  
obiective de investiții finanțate din fonduri proprii; 
 -     prevederile Ordinului OMDRAP nr. 1851/2013 privind normele metodologice ale PNDL; 
 In temeiul art. 36, alin. 1, alin 2, lit. « b », alin 4 lit. « d, f »,   şi a art. 45, alin 1 si art. 115 alin. 1, 
lit.  « b », din Legea Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

HOTARAŞTE: 
  

 Art.1  - Se aproba  modificarea HCL nr. 28/22.11.2016 privind  asigurarea finanțării de la bugetul 
local a obiectivului de investitii ”DEMOLARE ȘI RECONSTRUIRE ȘCOALĂ  „ȘTEFAN 
CIOBOTARAȘU  „ SAT LIPOVĂȚ, COMUNA LIPOVĂȚ , JUDEȚUL VASLUI” motivat de reducerea 
TVA la 19% ,  prin susținerea cheltuielilor din bugetul local al comunei Lipovăț, județul Vaslui a 
următoarelor cheltuieli cu TVA : 

1. Sistematizarea terenului, alei pietonale, alei carosabile și platforme  -56.855,62 lei 
2. Studii de teren         - 22.431,03 lei 
3. Obținerea de acorduri, avize și autorizații     - 460,00 lei  
4. Documentație de avizare a lucrărilor de investiții    - 48.832,11 lei 
5. Organizarea procedurii de achiziție publică    - 0,00 lei 
6. Consultanță         - 0,00 lei 
7. Asistență tehnică        - 53.310,03 lei  
8. Comisioane , taxe , cote legale – cota I.S.C.- 0,5%    - 16.427,32 lei 

TOTAL CHELTUIELI BUGETUL LOCAL- conform devizului general  -198.316,11 lei 
 Art. 2   Prezenta hotarare se va comunica în termenul prevazut de lege, de către secretarul 

comunei, Instituției Prefectului - Judeţul Vaslui, Primarului comunei Lipovăț și se aduce la cunostință 
publică prin afișare .     

               
Presedinte de sedinta,     Contrasemneaza, 
 Consilier,       Secretarul comunei Lipovăț 

 Cumpănă Marinela       Todiraşcu Ionela Mihaela 


